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Sammanfattning 
Matematikångest är relaterad till matematiksvårigheter och att elever misslyckas i ämnet matematik. Lärare  
har en betydande roll i sammanhanget för att hjälpa och stötta eleverna som lider av matematikångest.  
Eftersom matematikångest är en problematik som kan bero på flera olika faktorer är det en utmaning för  
lärare och annan skolpersonal att hantera fenomenet. Därför är syftet med studien att belysa hur lärare kan  
identifiera, förebygga och lindra matematikångest hos elever. Studien utfördes genom att fyra  
högstadielärare intervjuades i relation till syftet med studien. Resultatet visar att det finns en samstämmighet  
bland informanterna men också en del olikheter. Vanligtvis upptäcker informanterna elever med  
matematikångest genom att deras betyg skiljer sig från övriga ämnen samt att deras beteende förändras i  
samband med matematikundervisningen. De preventiva strategierna informanterna använder är att de varierar  
undervisningen, avdramatiserar ämnet genom kommunikation och slutligen försöker de skapa goda relationer  
till eleverna. Det fanns en total enighet bland informanterna att det bästa sättet att lindra matematikångest hos  
en elev är genom samtal. Genom detta samtal kan problematik hos eleven synliggöras och motverkas genom  
lämplig strategi beroende på problematik. På grund av de konsekvenser matematikångest bidrar till är det  
relevant för lärare att ha vetskap om fenomenet samt strategier för att hantera det. 
 
 
 
Abstract 
Mathematic anxiety is closely linked to math difficulties and students’ struggles in the subject. Teachers play a 
crucial role in supporting and assisting students who experience math anxiety. Sine math anxiety can stem 
from various factors, it poses a challenge for teachers and other school staff to effectively address the issue.  
Thus, the aim of this study is to shed light on how teachers can identify, prevent, and alleviate math 
anxiety among students. The study involved conducting interviews with four middle school teachers to explore 
this objective. The findings indicate a general consensus among participants, while also revealing some 
variations. Typically, the teachers identify students with math anxiety by noticing differences in their grades 
compared to other subjects and observing changes in their behaviour during math lessons. To tackle this  
issue proactively, the teachers employ preventive strategies such as employing diverse teaching methods,  
destigmatizing subject through effective communication, and striving to foster positive relationships with the 
students. All the interviewees agreed that engaging in conversations with students is the most effective  
approach to alleviate math anxiety. These conversations enable the identification to specific issue faced by 
students and allow for the implementation of suitable strategies to address those problems. Given the  
consequences associated with math anxiety, it is essential for teachers to be aware of this phenomenon and 
equipped with effective strategies to handle it. 
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1. Inledning 

Matematikångest är ett utbrett fenomen som många elever ställs inför i skolsammanhang. 

Enligt Ramirez et al. (2018, s. 146) upplever en betydande andel elever hjälplöshet när de 

ställs inför matematikproblem. I deras studie, som omfattade 65 länder och baserades på data 

från PISA 2012, rapporterades det att 33% av eleverna upplevde denna känsla av hjälplöshet.  

Enligt Luttenberger et al. (2018, s. 312) kan matematikångest innebära en känsla av rädsla, 

oro eller hjälplöshet som hindrar elever från att engagera sig i matematikuppgifter och 

lärande. En konsekvens av matematikångest är att de elever som lider av det presterar 

betydligt sämre i ämnet än övriga skolkamrater (Samuelsson & Muhrman, 2018, s. 2). Detta 

är inte så konstigt då författarna också poängterar att elever med matematikångest tenderar att 

undvika matematiklektioner. Samtidigt är det bland annat matematikundervisningens syfte att 

bidra till att eleverna snarare utvecklar ett intresse och god självkänsla än ångest gentemot 

ämnet (Skolverket, 2022). Därför är det viktigt att varje matematiklärare är observant på 

symptomen, i tid försöker förebygga att elever får en sådan matematikängslan och har bra 

strategier för att stötta elever med sådana problem.  

För att finna lösningar på problematiker kring matematikångest har fyra verksamma 

matematiklärare på ett högstadium intervjuats. Syftet med intervjuerna är att finna strategier i 

dessa samtal som kan identifiera, förhindra och motverka matematikångest bland elever. 

Förhoppningen är att detta kommer att resultera i en mängd olika strategier som 

matematiklärare kan använda för att minska matematikångest bland sina elever. 
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2. Bakgrund 

I detta kapitel redovisas och förklaras olika begrepp som är relevanta för studien.  

2.1 Matematikångest 

Samuelsson och Muhrman (2018, s. 1) definierar matematikångest som en känsla av oro och 

stress som uppstår när en person tänker på eller arbetar med matematiska problem. Det kan 

yttra sig som en känsla av obehag, rädsla, nervositet eller oro inför att utföra matematiska 

uppgifter. Ashcraft (2002, s. 181) beskriver matematikångest på ett liknande sätt  

”Math anxiety is commonly defined as a feeling of tension, apprehension, or fear that interferes with math 

performance.”  

Alltså kan matematikångest påverka människors förmåga att lära och arbete med matematik. 

Det kan leda till att de undviker matematikrelaterade situationer eller känner sig osäkra på 

sina matematikkunskaper, även om de egentligen har förmåga att lösa matematiska problem.  

Matematikångest kan uppkomma hos elever på olika sätt. Samuelsson och Muhrman (2018, s. 

2) beskriver att matematikångest tenderar att uppkomma hos elever runt 12 års ålder. Enligt 

författarna är det i denna ålder som elever vanligtvis blir mer medvetna om sina egna 

prestationer i relation till sin omgivning. Alltså finns risken att klassrumsmiljön är en 

påverkande faktor i att elever utvecklar matematikångest. Enligt Ashcraft (2002, s. 182) kan 

en klassrumsmiljö där eleverna ständigt jämför sig mellan varandra öka risken för 

matematikångest. Anledningen till detta enligt författaren är att eleverna sätts under press då 

de i samband med jämförelsen mellan varandra blir rädda för att uttrycka sig fel i ämnet. 

Samuelsson och Muhrman (2018, s. 2) poängterar att arbetsformer i matematikundervisningen 

och att matematik kan upplevas abstrakt är också faktorer som medför att elever riskerar att 

utveckla matematikångest. Enligt Lindahl (2015, s. 7) är det viktigt att eleverna får bemöta 

matematiken i en varierad form. Om undervisningen endast präglas av en monoton arbetsgång 

finns risken att elever som har svårigheter att förstå just det arbetssättet ständigt får en känsla 

av att de inte kan (Lindahl 2015, s. 7). Dessa elever som vid upprepade tillfällen får en dålig 

känsla gentemot matematikundervisningen riskerar att slutligen drabbas av matematikångest 

(Lindahl, 2015, s. 6). Alltså finns risken att elever utvecklar en ångest gentemot matematik 

när de upplever att de ständigt misslyckas. Det som händer är att elevernas motivation och 

självbild minskar i samband med att de konstant upplever att de inte kan (Lindahl, 2015, s. 6–
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7). Finlayson (2014) beskriver hur lärare som fokuserar för mycket på resultat än förståelse i 

samband med undervisningen stressar eleverna. De skriver också att detta kan bidra till att 

elevernas självförtroende minskar och risken för matematikångest ökar. 

2.2 Motivation 

Luttenberger et al. (2018, s. 317) beskriver motivation och ångest som varandras motpoler” 

While motivation describes the tendency to approach, anxiety describes the tendency to avoid 

a task or a situation.”. Läraren har alltså ett viktigt uppdrag i samband med sin 

matematikundervisning att elevernas erfarenheter av lektionerna är goda. För enligt 

Samuelsson och Muhrman (2015, s. 1) har motivation en inverkan på elevernas 

studieprestationer, de elever som har en bra inställning eller är motiverade till matematik 

tenderar att också prestera bättre. Motsatsen gäller de elever som har ångest gentemot 

matematik (Samuelsson och Muhrman, 2018, s. 5). Dessa elever tenderar att prestera sämre i 

ämnet. I forskningslitteraturen finns det ingen entydig definition som alla är överens om kring 

vad motivation är. Enligt Samuelsson och Muhrman (2015, s. 1) kan motivation beskrivas 

som en drivkraft i relation till ett mål. Vidare poängterar forskarna att motivation är något 

som får en individ att utföra något. Luttenberger et al. (2018, s. 317) beskriver motivation på 

ett liknande sätt” Motivation can be described as an individual preference and a positively 

experienced, situation-specific state when working on a task.” (s. 317). Som sagt har 

begreppet motivation ingen entydig definition men olika forskares beskrivningar av begreppet 

överlappar varandra. De ovanstående skildringarna av motivation kan sammanfattningsvis 

beskrivas som att motivation är en drivkraft som baseras på individens inställning till den 

aktivitet eller arbete som ska utföras. Om en elev har en bra inställning och vilja att arbete 

med exempelvis matematik, anses denna elev vara motiverad till ämnet. Enligt Samuelsson 

och Muhrman (2015, s. 1) är motivation inget man har eller är utan det är en samling av 

erfarenheter hos individen i relation till aktiviteten. Med andra ord är motivationen 

påverkningsbar då individens samlade erfarenheter kring en aktivitet kan påverkas av miljön 

kring aktiviteten. Exempelvis kan matematiklärare påverka elevernas undervisning och 

klassrumsmiljö för att göra elevernas matematikundervisning så bra som möjligt. I samband 

med detta ökar elevernas motivation till ämnet om deras erfarenheter i 

matematikundervisningen är bra. Samtidigt kan också dåliga erfarenheter i 

matematikundervisningen bidra till en ångest gentemot ämnet (Lindahl, 2015, s. 6).  
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2.3 Självbild 

Enligt Luttenberger et al. (2018, s. 317) är självbild den mentala bild eller uppfattning som en 

person har om sig själv. Författarna beskriver också att i relation till ämnet matematik är 

individens självbild kopplat till tron på den egna förmågan. Att självbilden sällan är en 

sanning utan en uppfattning skapad utifrån tidigare erfarenheter och jämförelser i individens 

omgivning. Det handlar alltså om hur vi ser oss själva, vilka egenskaper och färdigheter vi 

tror att vi har. 

Enligt Luttenberger et al. (2018, s. 317) kan en negativ självbild inom matematik innebära att 

en person har lågt självförtroende när det gäller sina matematiska förmågor, känner sig osäker 

eller tror att de är dåliga på matematik. Denna negativa självbild kan vara resultatet av 

tidigare negativa erfarenheter, misslyckanden eller negativa omdömen från andra individer 

(Luttenberger et al., 2018, s. 317). En liknande beskrivning ger Ashcraft (2002, s. 181–182) 

som poängterar att en negativ självbild inom ämnet matematik öka risken för 

matematikångest. Personer med en negativ självbild kan ha en rädsla för att misslyckas, vilket 

kan leda till att ångesten ökar i samband med utmaningar i ämnet (Ashcraft, 2002, s. 181–

182). Ångesten kan leda till ett undvikande beteende i samband med 

matematikundervisningen för att slippa utföra matematik (Ashcraft, 2002, s. 181–182). 

Slutligen kan denna ångest påverka elevernas prestationer och upplevda förmåga inom 

matematiken (Ashcraft, 2002, s. 181–182).   

2.4 Tidigare forskning 

I mitt föregående examensarbete har jag sammanställt olika forskningsartiklars resultat om 

hur betydelsefulla personer i elevens närhet så som föräldrar och lärare påverkar elevernas 

matematikångest (Laag, 2022). Studiens syfte var att finna svar på om föräldrar kan vara en 

bidragande faktor till att matematikångest uppkommer eller förstärks. Samtidigt undersöktes 

också ifall lärarens relation till ämnet matematik och lärarens förhållningssätt till eleverna 

hade en effekt på elevernas matematikångest. 

Resultatet gällande föräldrarna visar att det finns en koppling mellan föräldrar som har 

matematikångest och elever som presterar sämre i matematikämnet. Föräldrar som själva har 

matematikångest eller en dålig attityd till ämnet riskerar att överföra den känslan till sitt barn 

(Soni & Kumari, 2016; Towers, Takeuchi & Martin, 2018). Detta påverkar barnets attityd och 

inställning till ämnet och ökar risken för att barnet utvecklar en ångest gentemot matematik. 
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Det visades också att föräldrarnas grad av matematikångest var en indikator på hur delaktiga 

de var i sitt barns skolgång, samt att det fanns en korrelation mellan föräldrarnas 

matematikångest och sitt barns matematikprestationer (Kiss & Vukovic, 2020). 

Resultatet gällande lärarna visar att det finns en samstämmighet mellan lärares attityd till 

matematik och lärarens förhållningssätt mot sina elever. Lärare som tenderar att ha ett mer 

argumenterande förhållningssätt till sina elever förstärker en god klassrumsmiljö (Lin, Durbin 

& Rancer, 2017). Som konsekvens av en bättre klassrumsmiljö ökar elevernas motivation till 

matematikundervisningen och därigenom bidrar till en lägre grad av matematikångest hos 

eleverna. Studien visade också att lärare som själva lider av matematikångest tenderar att ha 

ett lägre studieresultat bland sina elever (Schaeffer, Rozek, Maloney, Berkowitz, Levine & 

Beilock, 2021). Elever som har matematikångest och får känslomässig stöttning från sina 

lärare presterade inte bättre i matematik, men deras stress och oro till ämnet minskade 

(Aldrup, Klusmann & Ludtke, 2020). Däremot diskuterade författarna till studien att 

elevernas matematikångest borde gå att lindra i samband med känslomässig stöttning från 

läraren. Men det kräver skickliga lärare som har goda strategier. Den största indikatorn på att 

en elev lider av matematikångest berodde på elevens självbild (Jameson, 2014).  

Som en naturlig fortsättning på föregående studie är syftet för denna studie att undersöka hur 

matematiklärare i Sverige identifierar, minimerar och förebygger matematikångest hos sina 

elever. Förhoppningen med studien är att synliggöra strategier för att kunna hantera elever 

som lider av matematikångest. 
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3. Syfte och frågeställningar 

Misslyckanden i matematik i grundskolan och gymnasiet är ett samhällsproblem. 

Matematikångest är ett fenomen som är nära förknippat med misslyckanden och som hämmar 

elevers matematiska utveckling samt påverkar eleverna negativt på flera nivåer. Detta är emot 

matematikundervisningens syfte i skolan, nämligen att den ska bidra till att eleverna utvecklar 

ett intresse för matematik samt en god självkänsla till ämnet (Skolverket, 2022). 

Matematikångest kan alltså beskrivas som motverkande till detta syfte och bör därför också 

hejdas. Läraren har en betydande roll och möjlighet att på olika sätt arbeta förebyggande samt 

minimera elevernas matematikångest. Därför är syftet med studien att undersöka hur 

matematiklärare på högstadiet arbetar för att motverka matematikångestens uppkomst hos 

sina elever samt hur de kan hjälpa elever, som lider av matematikångest. För att påbörja en 

hjälpinsats behöver också elevens problematik identifieras, vilket medför att studien också 

kommer undersöka tecken elever kan uppvisa som lider av matematikångest. 

Studiens syfte uppnås genom att följande frågeställningar besvaras: 

• Vilka strategier använder matematiklärare för att förebygga matematikångest hos sina 

högstadieelever? 

• Vilka tecken uppvisar elever som har matematikångest? 

• På vilka sätt arbetar matematiklärare för att hjälpa elever som lider av 

matematikångest? 
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4. Metod 

I detta kapitel sammanfattas metodiken för denna studie. Inledningsvis förklaras hur studiens 

syfte uppnås följt av insamlingsmetod, urval, analysmetod och etik.  

Studiens syfte uppnås genom att forskningsfrågorna besvaras och det sker genom att fyra 

matematiklärare som arbetar på ett och samma högstadium intervjuas. Denna 

insamlingsmetod benämns som kvalitativ och genererar en mer omfattande data från varje 

informant (David & Sutton, 2016, s. 99). Enligt Trost (2010, s. 32) lämpar sig intervjuer för 

att just åstadkomma en större förståelse av upplevelsen. Anledningen till valet av metod är att 

frågeställningen som ska besvaras gynnas mer av en djupare analys av matematiklärarna 

snarare än fler av dem. Samtidigt är det värdefullt för studien om matematiklärares strategier 

kan uttryckas i så tydlig form som möjligt. Därför innehåller intervjuerna följdfrågor. Denna 

typ av intervjuform benämns som semistrukturerad och möjliggör för forskaren att följa upp 

svar från informanten som antingen behöver förtydligas eller utvecklas (Trost, 2010). Det går 

alltså att utforma intervjuer mer eller mindre strukturerade beroende på studiens syfte (David 

& Sutton, 2016, s. 113). En mindre strukturerad utformning medför att varje enskild intervju 

blir mer unik (David & Sutton, 2016, s. 113). Denna form ställer också ett högre krav på 

forskarens förberedelser inför intervjuerna då forskaren behöver vara påläst och följsam under 

intervjun (David & Sutton, 2016, s. 113–114).  

David & Sutton (2016, s. 114) beskriver att det som skiljer en intervju från ett samtal är att i 

en intervju finns ett syfte med frågorna som ställs. Fortsättningsvis beskriver de att syftet 

framkommer i intervjun som frågor, som är baserade utifrån undersökningens syfte. Alltså 

utformar forskaren teman utifrån studiens syfte och designar därefter frågor i relation till 

dessa teman. Frågorna kan utformas mer eller mindre standardiserade. Detta innebär att 

beroende på frågornas utformning kan forskaren kontrollera svaren från informanten under 

intervjun i varierad grad (David & Sutton, 2016, s. 114). För den här studien är 

halvstandardiserade frågor en majoritet men också en del standardiserade frågor ingår. 

Standardiserade frågor är en form som forskaren kan förutspå exakt vad informanten kommer 

att svara, så som att exempelvis fråga vad någon heter. Halvstandardiserad medför att 

svarsutrymmet är ganska begränsat men inte helt, utan att fråga en informant hur hen 

definierar matematikångest är ett exempel på en halvstandardiserad fråga (David & Sutton, 

2016, s. 115). Vid utformning av halvstandardiserade frågor är det viktigt att de kan ge svar 
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på forskningsfrågorna samtidigt som de måste vara formulerade utifrån informanternas 

perspektiv (Bryman, 2011, s. 419). Eftersom informanterna har minst tre års erfarenhet pch är 

legitimerade matematiklärare är det också troligt att de är bekanta med fenomenet 

matematikångest. Samtidigt behöver frågorna formuleras så att informanterna får utrymme att 

besvara dem utan att de hindrar alternativa idéer (Bryman, 2011, s. 419).  

Inför intervjuerna utformades en intervjuguide (se bilaga:1) för att skapa en bättre ordning 

och struktur kring undersökningens olika teman (Bryman, 2011, s. 419). Intervjuguiden består 

av 2 delar. Den första delen består av 3 standardiserade frågor som berör informantens tid 

som lärare, utbildning och hens aktuella arbetsuppgifter. Fortsättningsvis i del 2 ingår 6 

halvstandardiserade frågor som är baserade på undersökningens 3 forskningsfrågor. Samtidigt 

förekommer följdfrågor i frågeformuläret som stöd vid behov av att informanten behöver 

utveckla sina tankar och resonemang. Innan intervjuerna genomfördes med informanterna 

gjordes en pilotintervju med en annan matematiklärare. Anledningen till detta var att 

säkerställa att frågorna är begripliga och samtidigt stärka forskarens självförtroende i 

sammanhanget (Bryman, 2011, s. 258). Intervjuerna spelades in i form av ljudupptagning som 

därefter transkriberades för att slutligen analyseras. Enligt Bryman (2011, s. 428) minskar 

ljudupptagningen stressen att forskaren behöver fokusera på anteckningar och riskerar att 

missa detaljer under intervjun. Alltså kan forskaren fokusera helt på att intervjua informanten. 

4.1 Urval  

Urvalet av matematiklärare till intervjuerna var ett bekvämlighetsurval men också målinriktat 

urval. Ett bekvämlighetsurval är ett urval som baseras på informanter som är tillgängliga för 

forskaren och därför är sådana praktiska att använda (Bryman, 2011, s. 194). 

Bekvämlighetsvalet baseras på att jag redan känner informanterna sedan tidigare. Utifrån ett 

målinriktat urval väljer forskaren informanter som kan bidra med relevant information i 

relation till studiens syfte (Bryman, 2011, s. 350). Motiveringen till ett målinriktat urval för 

den här studien är att informanterna behöver innefatta ett visst antal kriterier för att få 

medverka i studien. För att säkerställa att informanternas erfarenheter är trovärdiga och kan 

inkluderas i resultatet utformades ett urvalskriterium. Alla informanter behövde uppfylla 

följande kriterier för att delta i studien:  

• vara legitimerad matematiklärare som är yrkesverksam  

• ha minst 3 års erfarenhet som matematiklärare  
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För att informantens skulle inneha en högre trovärdighet i sina resonemang i relation till 

studiens syfte var det lämpligt att de var legitimerade och yrkesverksamma matematiklärare. 

Samtidigt var det relevant att kräva att informanterna hade arbetat minst 3 år som 

matematiklärare, då studiens resultat baseras på informanternas erfarenheter. Med anledning 

av storlek och tid för arbetet begränsade jag antalet informanter till fyra.  

Skolan som samtliga informanter arbetar på är ett högstadium och ligger i en mellanstor 

svensk stad. I Tabell 1 sammanställs svar från de standardiserade frågorna i första delen av 

intervjun. Där framkommer deras tid som matematiklärare, utbildning, andra 

undervisningsämnen och slutligen intervjuernas längd. Lärarna som deltagit i studien kommer 

att betecknas som L1, L2, L3 och L4 fortsättningsvis.  

 

 

Tabell 1: Informanter 

Informant Erfarenhet som 

matematiklärare 

Utbildning Undervisningsäm

nen utöver 

matematik  

Intervjulängd 

L1  17 år Gymnasielärare 

med ämnena 

teknik och 

matematik 

NO (fysik, kemi 

och biologi) 

27 minuter 

L2 18 år Lärarutbildning 

4-9 i Tyskland 

NO (fysik, kemi 

och biologi) 

Tyska 

 

25 minuter 

L3 31 år Lärarutbildning 

1-7 i matematik 

och NO. Har 

utökat 

behörigheten till 

årskurs 9 i 

samtliga ämnen. 

NO (fysik, kemi 

och biologi) 

 

16 minuter 

L4 4 år Ämneslärare 7-9 

med ämnena 

matematik och 

engelska 

Engelska 14 minuter 

4.2 Analysmetod 

Enligt Bryman (2011, s.510) kan kvalitativa undersökningar vara krävande att genomföra, då 

de genererar en osorterad samt stor mängd data. Det medför att forskaren behöver noggrant 

fånga upp den data som är relevant för undersökningen. Detta sker för den här 
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undersökningen genom en tematisk analys som är ett av de vanligaste angreppsätten i 

hanteringen av kvalitativa data (Bryman, 2011, s. 528). En tematisk analys beskrivs av 

Bryman (2011, s. 528) som en process där den stora mängden data reduceras genom att de 

centrala delarna sammanfattas i teman eller underteman. För den här undersökningen har den 

tematiska analysen främst en induktiv ansats men också deduktiva inslag. En deduktiv 

analysmetod innebär att teman redan är förbestämda och det insamlade datamaterialet 

analyseras utefter de förbestämda temana (David & Sutton, 2016, s. 274). I kontrast till denna 

metod finns den induktiva analysmetoden som baseras på att olika teman skapas från den data 

som har samlats in, alltså finns inga förbestämda teman innan analysen av datamaterialet 

genomfördes (David & Sutton, 2016, s. 274). De deduktiva inslagen för den här 

undersökningen är att de insamlade intervjusvaren kategoriseras i teman utefter 

frågeställningarna. Därefter formas underteman till de förbestämda temana utefter 

datamaterialet som medför de induktiva inslagen, se figur 1 för teman och underteman. Vilka 

underteman som slutligen uppkommer baseras på att någonting relevant för undersökningen 

återkommer i datamaterialet (David & Sutton, 2016, s. 274).  

 

Inledningsvis transkriberades de inspelade intervjuerna för att skapa en tydligare struktur av 

det insamlade datamaterialet. Därefter läste jag transkriberingarna upprepade gånger för att 

identifiera diverse underteman och strök under relevanta delar. För att orientera allt 

datamaterial utgick jag från ett tillvägagångssätt som Bryman (2011, s. 529) beskriver som 

matris, se tabellen i bilaga 3. Varje förbestämt tema placerades i varsin matris där 

intervjupersonernas utsagor kring just detta tema sammanfattades och jämfördes med 

varandra. I samband med denna process skapades underteman som inkluderades i matrisen. 

Dessa underteman fastställdes genom att intervjupersonerna gav liknande eller tydligt skilda 

beskrivningar (Bryman, 2011, s. 529), men också ifall beskrivningarna ansågs vara ovanliga 

eller intressanta (Bryman, 2011, s. 529). 

 

Dessa tre matriser för alltså samman datamaterialet och de förbestämda temana för att 

synliggöra olika undertema genom att utdrag från transkriberingen införs i matriserna. På 

detta sätt sammanflätades då de olika intervjupersonerna med varandra i relation till de 

förbestämda temana för att gestalta diverse underteman. Slutligen sammanfattades de temavis 

redovisade resultaten för att besvara undersökningens forskningsfrågor.  
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 Figur:1 visar de funna undertemana till de redan förbestämda temana 1, 2 och 3.  

 

Se tabellen i Bilaga 3, som exemplifierar dessa underteman med excerpter av intervjusvaren.  

 

4.3 Etik 

Denna studie baserades på Vetenskapsrådets (2017) rekommendationer för att skydda 

informanterna och stärka empirins reliabilitet. De informanter som deltog i undersökningen 

anonymiserades för att skydda deras identitet. Även personuppgifter av informanterna 

hanterades med konfidentialitet av forskaren. Deltagarna informerades om undersökningens 

syfte i god tid före intervjuerna genom ett informationsbrev. I brevet beskrivs (se bilaga_1) 

syftet med studien och hur undersökningen kommer att gå till. I samband med intervjuerna 

gjorde jag en ljudupptagning som endast hanteras och förvaras av författaren. Slutligen 

raderas ljudupptagningarna när arbetet är godkänt och publicerat. Respondenterna får en länk 

till det publicerade arbetet. 
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5. Resultat 

I detta avsnitt redovisas studiens resultat. Varje förbestämt tema presenteras enskilt utifrån 

sina underteman. 

5.1 Tema 1 - Förebygga matematikångest 

5.1.1 Skapa förtroende/relationer 

L1 och L2 understryker att det är svårt att hantera elevernas olika problematiker i ämnet. 

Matematikångest är inget undantag utan vad som är orsaken till matematikångesten och 

lösningar på problemet varierar. 

Det är svårt att bedöma att en elev har just matematikångest. När en elev har svårigheter kan 

det bero på många saker än enbart matematikångest. Det kan vara allt från att det är stökigt 

hemma osv. L1 

 

Ofta kan det ta lång tid innan eleven vågar säga till mig att hen faktiskt inte förstått. Detta 

kräver ett förtroende till läraren för att eleven ska våga säga detta och detta förtroende kan ta 

tid att bygga upp. Men i samband med en ny klass får man leta efter dessa elever och försöka 

skapa ett förtroende till dem så man kan samtala om lösningar. L2 

 

Informanterna uttrycker att ett bra sätt att förebygga matematikångest är att skapa goda 

relationer till alla elever så de kan tidigt finna problematiken för att sedan genom att samtala 

med eleven finna lösningar. Så genom skapandet av goda relationer till eleverna tidigt är 

lärarna ett steg närmare lösningen då förtroendet till läraren redan finns där och möjliggör att 

samtalet kan ske. Enligt lärarna krävs det alltså ett förtroende till läraren för att eleven ska 

våga uttrycka sin problematik. L2 poängterar dessutom att det är viktigt att lösa problematiker 

så som matematikångest så snabbt det går för dessa typer av problem tenderar att bli värre 

med tiden. 

5.1.2 Avdramatisera 

Två lärare beskrev hur de brukar arbete med att avdramatisera matematiken med hjälp av 

olika strategier. L1 arbetar med att skapa en trygg klassrumsmiljö av olika anledningar men 

speciellt för att eleverna inte ska jämföra sig mellan varandra så mycket. L1 säger att en trygg 

klassrumsmiljö bidrar till att eleverna vågar svara fel och jämför sig mindre mellan varandra. 

Ett liknande argument för L3 som också anser att en trygg klassrumsmiljö bidrar till att 

matematikångest har svårare att gro hos eleverna. 
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Även skapandet av en klassrumsmiljö där eleverna känner sig trygga i att uttrycka att man inte 

förstår är jätteviktigt. Lyckas detta arbete underlättar det mängder för mig som lärare att finna 

och därefter hjälpa dessa elever. L1 

  

Genom att försöka få eleverna att våga testa och pröva metoder är viktigt för att det är en del 

av lärandet. Det visar också eleverna att det är okej att göra fel eller att det är bra även att de 

bara kan göra halva beräkningen på ett prov. Genom detta arbete blir matematiken mindre 

stigmaterande och skrämmande. L3 

 

L2 brukar samtala om matematik med eleverna i helklass men även enskilt för att 

avdramatisera den. Genom att prata om matematik och avdramatisera ämnet minskar risken 

för matematikångest. Exempelvis talar L2 om kopplingen mellan intelligens och matematik 

och förklarar ”att alla i detta rum är smarta nog att klara det här”. 

5.1.3 Variera undervisningen 

L2 brukar stärka eleverna genom att variera sin undervisning. L2 säger att eleverna är ”bra 

och sämre på olika saker så som vi alla är”. Likaså gäller eleverna i förhållande till 

matematik. 

Det är viktigt att finna delar eller metoder i matten som eleverna klarar av så de upptäcker att 

de kan. L2 

Genom att variera undervisningen och kanske är denna elev som är svag i annat en god 

problemlösare. Då kan man förstärka eleven genom att trycka på att hen har andra starka 

sidor. Eller se mönster osv. L3 

 

Så genom att variera undervisningen får alla elever möjligheten att arbeta med matematik på 

ett sådant sätt som passar dem. I samband med detta säger L2 att eleverna stärks genom att de 

får uppleva att de faktiskt klarar av matematiken.  

5.2 Tema 2 - Identifiera matematikångest 

5.2.1 Beteendeförändring i samband med ämnet 

L1, L2, L3 och L4 ger liknande beskrivningar hur elever förändras i samband med 

matematiklektioner eller att andra lärare har en helt annan bild av eleven på deras lektioner.  

Man lär känna eleverna under tiden på högstadiet och där av diskuterar man elevernas alla 

olika problematiker. Då märker man om det enbart handlar om matematik eller flera ämnen. 

L1 



 

14 

 

När det blir tydligt att eleven förändras i samband med matematiklektioner. Utanför lektionen 

har man en fungerande relation till eleven men den förändras. Förändringen av eleven är oftast 

att hen inte lyssnar och istället stökar. Man är sällan sams med eleven under 

matematiklektionerna. L2 

Det är svårt att bedöma att en elev har just matematikångest. När en elev uppvisar svårigheter 

i ämnet kan det bero på många saker och inte bara mattematikångest. Det kan vara allt från att 

det är stökigt hemma, osv. Men det blir dock tydligare när hen enbart har svårigheter i just 

matematik och inte i andra ämnen. Men att skilja på matematikångest och andra 

matematiksvårigheter är inte alltid tydligt. L3 

Jag har haft en elev. Hen har alltid högre än ett C i betyget i andra ämnen. Hen är 

högpresterande elev, men på provet hen uttrycker sig så här” nu är det dags för att få ångest, 

panikattack, nu det är dag för stress och oror” hen klarar aldrig provet. L4 

 

De fyra lärarna ger olika typer av beskrivningar kring vad som förändras hos eleven men 

det som är gemensamt är att det är en tydlig beteendeförändring kopplat till 

matematikundervisningen. Men vad problematiken i grunden handlar om är inte alltid lätt 

att fastställa. Bara för eleven har en beteendeförändring i matematikundervisningen 

behöver det inte enbart vara matematikångest eleven har.  

5.2.2 Tystnad och ber inte om hjälp 

På följande sätt brukar L1 få den första indikationen att någonting upplevs problematiskt från 

elevens sida.  

”Det första tecknet är att eleven inte frågar om hjälp och frågar man är allt bra, men 

det är det inte. Dessa elever brukar också dölja vad de har skrivit. Här blir jag orolig.” 

L1 

 

Elever som på olika sätt undviker kontakt med läraren och döljer sina prestationer under 

matematiklektioner får L1 att ana att någon problematik finns hos eleven. Ifall det är just 

matematikångest är svårt att avgöra och behöver undersökas ytterligare, Säger L1. 

Samma högpresterande elev som L4 beskrev ovan var vanligtvis tyst och frågade sällan om 

hjälp under matematiklektionerna. ”Hen satt mest tyst och men ville inte ha hjälp, men jag ser 

hen mest ritar i blocket.”. Eleven var stressad inför provet och på provpappret brukade eleven 

skriva om sin stress som att det inte går att tänka.  
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5.3 Tema 3 - Stötta elever med matematikångest 

5.3.1 Kommunikation 

Alla fyra lärare var eniga om att den bästa strategin för att lindra matematikångest hos 

eleverna är att samtala med dem om problematiken. Eftersom ångesten hos eleverna kan bero 

på olika anledningar är den rimligaste metoden att samtala med eleven och tillsammans finna 

lösningar.  

Skapa tid för att prata med eleven, resurscentrum finns som stöd till att prata med eleven. Få 

någon tid då och då för att prata med eleven och kolla vad som händer, hur känns det bättre för 

dig? Ibland kan det handla om placering i klassrummet på grund av trygghet, osv. Men 

framför allt prata med eleven. L1 

 

Det är viktigt att inledningsvis ta redo på vad det är får typ av ångest jag ser. Är den verkligen 

baserad på matematiken? Vad är det för problematik jag har framför mig? Detta är viktigt att 

redogöra för att kunna hantera elevens problematik. Jag brukar försöka prata med eleverna 

som har svårt om vad som funkar och inte funkar. L2 

  

Prata och spana för att ta redo på varför just denna elev har en ångest till matematik och 

därigenom försöka lösa det. L3 

 

Som pedagog och ledare i klassrummet man kan börja med att kommunicera med eleverna för 

att kommunikationen är ett nyckelfaktor för att bygga bra relationer med eleverna. Prata med 

eleverna och ge dem mer självtroende. Lärare kan hitta en strategi till varje elev för att kunna 

hantera ångest men första måste lärare förstå orsaker till ångest. L4 

 

Samtalen kan generera lösningar såsom möblering i klassrummet, justera klassrumsmiljön 

eller stärka elevens självförtroende.  

Samtal med eleven kan också användas som en möjlighet att stärka elevens relation till 

matematiken. Detta kan ske genom att exempelvis stärka elevens självförtroende till ämnet. 

L3 beskrev det på följande sätt ”stärka eleven och jobba med att hen ska äga sitt egna 

lärande.”. Genom att samtala med eleven och få hen att inse att matematik är någonting man 

behöver öva på och att alla kan utföra det. 

 

5.4 Sammanfattning; svar på forskningsfrågorna 
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I detta avsnitt sammanfattas resultatet som svar på forskningsfrågorna. 

Forskningsfråga 1: Vilka strategier använder matematiklärare för att förebygga 

matematikångest hos sina högstadieelever? 

Huvudsakligen beskrev informanterna hur de ständigt arbetar med att skapa goda relationer 

till eleverna. I samband med en god relation menar dem att det finns en större chans att 

eleverna pratar om sin problematik med läraren. Dessutom möjliggör en god relation att 

läraren på ett mer effektivt sätt kan samtala med eleven om diverse lösning till problematiken. 

De menar att genom att skapa goda relationer innan problem uppstår finns möjligheten att 

hantera dessa problematiker direkt. L2 poängterade dessutom att det är viktigt att lösa 

problem kring matematikångest så snabbt det går för denna typ av problematik tenderar att 

förvärras med tiden. Utöver relationsbygget brukar lärarna också försöka avdramatisera 

matematiken. Detta sker genom att samtala om matematik med eleverna enskilt och i helklass. 

I samband med detta försöker också lärarna stärka elevernas självförtroende till ämnet och få 

dem att våga försöka. Samtidigt arbetar dem med att skapa en trygg klassrumsmiljö där 

eleverna inte ska jämföra sig mellan varandra. Målet med en trygg klassrumsmiljö är att 

eleverna ska våga uttrycka sig i ämnet och inte vara rädda för att göra fel och bli utsatta på 

grund av det. Slutligen nämnde L2 och L3 att dem brukar variera sin undervisningsform för 

att ge alla eleverna chansen att arbeta med matematiken på ett sådant sätt som passar dem. 

Eftersom undervisningsformen varierar kan elever som möjligtvis är svagare att jobba i boken 

få möjligheten att känna sig duktiga. Detta stärker eleverna och minskar risken för ångest.  

 

Forskningsfråga 2: Vilka tecken uppvisar elever som har matematikångest? 

L3 problematiserar att det är svårt att kategorisera en elevs problematik, det kan av många 

olika anledningar gå mindre bra för en elev i matematikundervisningen. Ett starkt tecken på 

att elever lider av matematikångest är när en elev har höga betyg i alla ämnen förutom i 

matematik. Även när en elev har en tydlig beteendeförändring i samband med 

matematikundervisningen. Det kan vara att eleven stökar och inte lyssnar på läraren eller 

motsatsen, att eleven är tyst och undviker hjälp från läraren. Här finns det anledning att börja 

bli orolig säger informanterna.  
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Forskningsfråga 3: På vilka sätt arbetar matematiklärare för att hjälpa elever som lider av 

matematikångest? 

Samtliga informanter var eniga om att samtal med eleven är den effektivaste lösningen då 

eleven lider av matematikångest. I samband med detta samtal kan olika strategier infogas 

beroende på elevens behov. Då orsaken till matematikångest kan vara på grund av olika 

faktorer finns det ingen exakt lösning till alla elever. Så genom samtal kan läraren 

tillsammans med eleven finna lösningar. Lösningarna kan variera och handla om allt från att 

stärka elevens självförtroende till ämnet eller få hen att känna sig trygg i klassrummet.  
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6. Diskussion 

Detta kapitel inleds med en metoddiskussion följt av resultatdiskussionen. Avslutningsvis 

presenteras rekommendationer till högstadielärare och förslag på vidare forskning. 

6.1 Metoddiskussion 

Den största svårigheten i analysen var att finna likheter i informanternas olika beskrivningar. 

Det som gjorde just detta till den mest utmanande delen var på grund av att informanterna 

använder olika begrepp när de beskriver liknande strategier eller delar. Detta gjorde det 

svårare att utföra analysen då det inte alltid var tydligt om de talade om liknande saker eller 

om det endast var min tolkning av att de gjorde det. Exempelvis talar L3 om att skapa en 

trygg klassrumsmiljö och i samband med detta göra matematikundervisningen mer 

avslappnad för eleverna, medan L4 brukar samtala om matematik med eleverna för att lugna 

dem, som är stressade i ämnet. Min tolkning av detta förblev att båda dessa lärare använder 

olika strategier för att avdramatisera matematiken så elevernas stress och rädsla till ämnet 

minskar. Det var flera liknande exempel under analysprocessen som var utmanande av samma 

anledning. Så en kritisk aspekt av analysen är att den är helt baserad på min egen tolkning av 

informanternas olika beskrivningar. Den induktiva analysdelen där underteman utformades 

från informanternas liknande beskrivningar är också skapade utifrån min tolkning. Det är 

viktigt att förstå att min tolkning av materialet inte är en sanning utan en sammanfattning av 

informanternas beskrivningar utifrån min verklighet. Alltså är det rimligt att om någon annan 

hade genomfört analysen så hade dessa underteman möjligtvis varit annorlunda. Detta 

påverkar studiens trovärdighet då det sänker reliabiliteten. Förslagsvis hade det varit bra om 

två personer hade granskat det insamlade materialet för att sedan jämföra mellan varandra. 

I det insamlade datamaterialet förekommer också utsagor om andra problematiker i ämnet än 

endast matematikångest. Eftersom begreppet är nära kopplat till matematiksvårigheter är det 

såklart naturligt. Men det var utmanande att sålla bland informanternas beskrivningar av 

diverse problem då det ibland inte var kopplat till matematikångest. Detta påverkar studiens 

validitet och risken finns att delar i resultatet är i högre grad kopplat till annan problematik än 

enbart matematikångest. 

Vissa underteman är också ganska lika varandra men tillräckligt olika för att inte flätas 

samman helt. Exempelvis beskriver undertemana ”Förtroendet till läraren” och ”kommunicera 
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med eleven” liknande strategier men i olika stadier. ”Förtroendet till lärare” är den delen som 

är menad som en förebyggande åtgärd, att lärarna skapar goda relationer till eleverna så de 

litar på sin lärare. Därigenom ökar chansen att eleverna vågar uttrycka sin problematik i 

ämnet matematik men också en del eller start på undertemat ”Kommunicera med eleven”. För 

att samtala med eleven för att finna lösningar tillsammans krävs ett förtroende till läraren och 

detta förtroende kan läraren skapa innan matematikångest uppstår eller syns. Av den 

anledningen är det uppdelat i två olika undertemana, för att den ena utförs innan 

matematikångest uppstår och den andra är i behov av den första och kan användas som en 

möjlig lösning till problematiken. Så genom att skapa goda relationer med eleverna kan 

läraren snabbare börja försöka lösa problemet. 

En positiv aspekt i studien är att majoriteten av lärarna som deltog i studien hade en lång 

erfarenhet som matematiklärare. Dessutom var samtliga informanter insatta i ämnet och 

kunde svara på ett utförligt sätt. Med andra ord speglades deras långa erfarenhet i svaren på 

intervjufrågorna då de bidrog till många tankar och strategier kopplade till studiens syfte.  

6.2 Resultatdiskussion 

Studiens resultat visar att det finns en samstämmighet mellan informanterna men också 

olikheter. Den delen som informanterna var mest överens om var att skapa goda relationer till 

eleverna för att kunna samtala om matematikångest som finns eller uppkommer. Strategin att 

skapa goda relationer fungerar alltså enligt informanterna som förebyggande men också som 

en möjlig lösning. Informanterna menar att matematikångest kan uppkomma av olika 

anledningar och därför finns det inget recept för hur man lindrar matematikångest hos en elev. 

Forskningen anser samma sak, att matematikångest kan uppkomma av flera olika anledningar 

(Samuelsson & Muhrman, 2018, s. 2; Finlayson, 2014). Därav är den bästa lösningen enligt 

informanter att genom samtal med eleven finna strategier tillsammans för att lindra 

matematikångest. Informanterna problematiserade även att det är svårt att identifiera en 

problematik eftersom det finns en stor mängd olika ämnesrelaterad problematiker, därför är 

det väsentligt för läraren att samtala med eleven för att kunna identifiera rätt problematik och 

därefter finna lösningar. Det finns däremot olika tecken informanterna beskriver som kan 

antyda på att eleverna har just matematikångest, som att eleverna endast uppvisar dåligt 

beteende i samband med matematiklektioner eller att elevens betyg är betydligt sämre i 

matematik än i övriga ämnen. Ett annat tecken eleverna kan uppvisa om de möjligen lider av 
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matematikångest är att de undviker hjälp från läraren under matematiklektioner. I samband 

med detta döljer de också vad de skrivit och är vanligtvis tysta under lektionerna. Däremot 

poängterar Jameson (2014) att den största indikatorn för att identifiera matematikångest är 

beroende på elevens självbild. Informanternas beskrivning av tecken på elevernas 

matematikångest skulle kunna höra ihop med en negativ självbild hos dessa elever. Enligt 

Ashcraft (2002, s. 181–182) är ett undvikande beteende vanligt i samband med 

matematikångest. Han menar att individer avviker från sitt vanliga beteendemönster på olika 

sätt för att slippa hamna i kontakt med matematik. Informanterna beskriver två avvikande 

beteendemönster såsom att eleverna skäms och är tysta eller stökar under 

matematiklektionerna. Med andra ord så finns risken att dessa beteendeändringar är ett sätt för 

eleverna att undvika ämnet på grund av matematikångest.  

Vanligtvis pratar informanterna sällan om just specifikt matematikångest utan det begreppet 

blandas ihop tillsammans med matematiksvårigheter. Anledningen till det är på grund av att 

elevernas olika problematiker i ämnet kan bero på så många olika faktorer. De menar också 

att det finns ingen anledning att benämna det som matematikångest utan genom att samtala 

med eleven kan lösningar hittas oberoende av att benämna problematiken. L2 beskriver att 

lärarkollegorna är bra på att fånga upp elevernas olika problematiker och lösa dem utan att 

behöva benämna elevens svårighet. Detta förhållningssätt som informanterna beskriver är 

säkerligen mer tidseffektivt än att diagnostisera eleverna med specifika problematiker så som 

matematikångest. Däremot finns det en styrka i att kunna benämna det som matematikångest 

då det tydliggör för övriga kollegor vad det handlar om men också för eleven.  

Det fanns en samstämmighet från alla informanter att matematikångest kan smittas från 

föräldrar till sitt barn. L3 sa följande under intervjun ”Det är inte heller ovanligt att föräldrar 

under utvecklingssamtalet säger saker som att matte är svårt och att de själva var dåliga i 

matte osv.”. Soni och Kumari (2016) poängterade att finns det en tydlig koppling mellan 

föräldrarnas attityd till matematik och sitt barns prestationer i ämnet. Men precis som 

föräldrar har även lärare en stor inverkan på elevernas relation till matematik. Samtliga 

informanter har beskrivit hur de på olika sätt försöker kommunicera med eleverna för att 

stärka deras relation till ämne. Det finns alltså en samsyn i hur viktigt det är att läraren är 

medveten om deras betydelse i sammanhanget. För enligt Laag (2022) sammanställning av 

forskningsresultatet har lärarna en stor inverkan på elever och deras matematikångest. 



 

21 

 

Lärarens förhållningssätt till klassen och den enskilda eleven har en betydande roll för 

elevernas relation till matematiken, men också deras självförtroende. Elevernas 

självförtroende har benämnts i forskningen men också av informanterna. Aldrup et al. (2020) 

poängterar att lärare kan minska oro och stress till matematikundervisningen genom att 

känslomässigt stötta eleverna. I samband med att oro och stress minskar i ämnet är 

förhoppningen att även elevernas studieresultat ökar (Aldrup et al., 2020). L4 brukar prata 

med eleverna om matematik för att avdramatisera den och stärka elevens självförtroende. 

Liknande beskrivningar gavs av andra informanter. Exempelvis brukar L3 arbeta med 

klassrumsmiljön så den upplevs som trygg för alla elever. Överlag är det tolvårsåldern som 

eleverna börjar bli medvetna om sin omgivning på ett annat sätt och tenderar att jämföra sig 

mer mellan varandra (Samuelsson & Muhrman 2018, s. 2). Därav är det alltså rimligt att 

motverka matematikångest genom att skapa en trygg klassrumsmiljö. L3 beskrev hur eleverna 

inte ska vara rädda för att svara fel utan att det är en del av processen och att 

matematikundervisningen bidrar till mindre stress för eleverna om alla fokuserar på sitt eget 

lärande istället för andras. Detta är även i linje med att elevernas matematikångest är starkt 

kopplat till deras självbild (Jameson, 2014). Så genom att förstärka elevernas självbild kan 

man lindra eller minska uppkomsten av matematikångest (Jameson, 2014). 

6.3 Rekommendationer för högstadielärare 

Sammanfattningsvis utifrån den här studien finns en del rekommendationer för 

matematiklärare. Förslagsvis bör matematiklärare på högstadiet reagera på elever som har ett 

avvikande betyg eller beteende i matematik i förhållande till andra ämnen. Detta kan vara en 

indikation på att eleven har matematikångest eller annan problematik kopplat till ämnet. För 

att förebygga att matematikångest uppstår eller förvärras bör lärare försöka skapa goda 

relationer till sina elever. I samband med detta kan problematik så som matematikångest 

hanteras snabbare om eleven känner tillit för sin lärare och samtal om lösningar kan ske 

omgående. Matematikångest är ett fenomen som vanligtvis förvärras med tiden, så att finna 

lösningar snabbt är nödvändigt. På samma sätt som matematikångest tenderar att öka i 

samband med flertalet dåliga erfarenheter ökar motivationen till ämnet i samband med bra 

erfarenheter. Att öka elevernas motivation till ämnet är bra då det kan beskrivas som 

matematikångestens motsats (Luttenberger et al., 2018, s. 317). Även stöttning från läraren till 

sina elever medför att elevernas motivation och självbild förstärks och bidrar till en lägre grad 

av matematikångest. På samma sätt kan även en varierad undervisningsform också stärka 
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elevernas motivation och självbild och medföra en liknande effekt. Dessa metoder bidrar 

förhoppningsvis till att eleverna finner matematikundervisningen mer lustfylld och därav ökar 

den elevernas motivation. Ifall matematikläraren upptäcker att en av sina elever lider av 

matematikångest bör hen samtala med eleven om diverse lösningar. Eftersom 

matematikångest uppkommer av olika anledningar finns det också olika lösningar till 

problemet. Så genom att samtala med eleven kan läraren och eleven tillsammans finna 

lösningar som bidrar till att graden av matematikångest sjunker eller helt försvinner.   

 

6.4 Vidare forskning 

För vidare forskning vore det intressant att undersöka hur väl dessa olika strategier fungerar, 

som har framkommit i denna studie. Antingen genom att intervjua elever med erfarenhet av 

matematikångest och samtala om dessa strategier med dem. Eller att följa lärare som har blivit 

instruerade att stötta eleverna på ett specifikt sätt och utvärdera resultatet av dessa strategier. 

En annan intressant studieform vore att undersöka hur elever med matematikångest upplever 

sin matematiklärare. Beröra frågor som om de upplever att deras matematiklärare har noterat 

deras problematik, vad de önskar läraren gjorde och hur lärarens agerande har påverkat dem. 

Samtidigt vore det intressant att undersöka hur klassrumskulturen möjligen påverkar 

elevernas matematikångest och hur matematikläraren kan arbete för att ändra en dålig 

klassrumskultur.  
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Bilagor 

Bilaga 1 – Brev 

Hej mitt namn är Johan Laag. Jag läser min sista termin i lärarutbildningen och 

ska göra mitt avslutande examensarbete i matematik. Elevers matematikångest 

är ett besvärligt problem, eftersom en sådan ångest starkt hämmar såväl 

motivationen för matematik som lärandet i matematik. Jag vill därför undersöka 

hur svenska matematiklärare hanterar elever med matematikångest, speciellt 

vilka metoder/strategier de använder för att motverka att elever utvecklar en 

ångest gentemot matematik samt för att hjälpa de elever som lider av fenomenet. 

Jag ber dig därför att delta i min intervjuundersökning. Meningen med intervjun 

att undersöka vilka erfarenheter du har av elever med matematikångest. Den 

data som bland annat samlas in från dig är alltså den empiri som resultatet av 

undersökningen baseras på. Intervjuerna tar uppskattningsvis 30 min att 

genomföra.  

Intervjun kommer att spelas in och transkriberas. Under arbetets gång hanteras 

materialet endast av mig. Studien följer Vetenskapsrådets (2017) 

forskningsetiska principer i samband med studien så som:  

• Den insamlade empirin kommer endast användas i den här studien  

• Ditt deltagande i studien är frivilligt och du kan när som helst under 

intervjun avsluta ditt deltagande.  

• När detta examensarbete har godkänts och publicerats på det digital 

vetenskapliga arkivet Diva kommer samtliga ljudfiler och 

transkriberingar att permanent raderas.  

• Du som informant och de individer som nämns under intervjun 

anonymiseras i examensarbetet på ett sådant sätt att det inte går att 

identifiera er. 

Tack på förhand för din medverkan!                       //Johan Laag 



 

 

Bilaga 2 – Intervjufrågor 

Del 1 – Uppvärmningsfrågor 

1. Hur länge har du arbetat som lärare? Matematiklärare?  

2. Vad har du för utbildning? 

3. Undervisar du i något annat ämne, i så fall vilket/vilka?  

4. Hur ser en typisk matematiklektion ut? 

Del 2 – Matematiklärarens erfarenheter i relation till matematikångest 

Hur betraktar du begreppet matematikångest/ängslan? 

- Diskuterar du fenomenet med dina kolleger? Har de en liknande syn på 

matematikångest?  

- Har du egna erfarenheter av elever som haft/har matematikångest? 

1. Vilka tecken uppvisar elever som får dig att misstänka att de har 

matematikångest? Har du observerat påverkan på deras motivation och 

lärande? Beskriv! 

- Kan du ge något exempel? 

 

2.  Vilka är enligt din uppfattning de främsta orsakerna till ett elever 

utvecklar matematikångest? 

- Kan du ge något exempel? 

- Upplever du att elevernas attityd gentemot matematik påverkas av 

personer i deras omgivning, så som lärare, föräldrar och klasskamrater?   

 

3. Hur arbetar du för att förebygga att elever utvecklar en ångest gentemot 

matematik? 

 



 

 

4. Hur arbetar du med de elever som du upplever har ångest gentemot 

matematik för att hjälpa dem att hantera/lindra ångesten? 

  



 

 

Bilaga 3 – Analys 

Exempel på ramverk från analysen av intervjuerna 

Informant Undertema 1.1 (förtroende 

till läraren) 

Undertema 1.2 

(Avdramatisera 

matematiken) 

Undertema 1.3 

(Varierad 

undervisning) 

 

L1 ”Det är viktigt att eleverna 

känner sig sedda och är 

trygga med mig som 

lärare.” Då är det enklare 

att lösa problem som eleven 

kan ha, oavsett om det 

handlar om 

matematikångest eller 

andra problematiker. 

  

L2   Genom att 

variera 

undervisningen 

kan elever som 

är bra på olika 

delar av 

matematiken få 

känslan att de 

faktiskt kan 

L3 Det krävs oftast ett 

förtroende till läraren för att 

eleven ska våga säga hur 

hen upplever matematiken 

och detta förtroende kan ta 

tid att bygga upp. 

Avdramatisera 

matematiken 

genom att 

exempelvis skapa 

en trygg 

klassrumsmiljö 

Genom att 

variera 

undervisningen 

och kanske är 

denna elev som 

är svag i annat 

en god 

problemlösare. 

Då kan man 

förstärka eleven 

genom att 

trycka på att hen 

har andra starka 

sidor. Eller se 

mönster osv. 

L4 ”kommunicera med 

eleverna för det är en 

nyckelfaktor till att bygga 

bra relationer”. Med en bra 

relation vågar eleven 

uttrycka svårigheter hen har 

som är kopplade till ämnet 

Avdramatisera 

ämnet genom att 

samtala om 

matematik. Som 

exempelvis att 

”bara för att man 

inte förstår ibland 

betyder inte det att 

man är dum” 

 

 



 

 

 

  

 

 

 


